
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del Reg. Data 20-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Indirizzo al Responsabile U.T. per la nomina di tecnico
esperto del settore per la per la verifica della permanenza del
movimento franoso nel versante in località Fontanelle con
interessamento della strada comunale a monte via del Velino e della
necessità di procedere alla messa in sicurezza dei luoghi con
procedure di urgenza, a garanzia della privata e pubblica incolumità
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di luglio alle ore
17:40, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza via WhatsApp. Nel
collegamento si distinguono in modo chiaro e distinto i volti di tutti
i partecipanti.
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

Dato atto dell’evento franoso che ha interessato la località “Fontanelle” e la strada S. Antonio
Ara del Popolo Vatillo, nella notte tra il 2 febbraio 2019 e il 3 febbraio 2019 , causando anche
l’interruzione veicolare e pedonale delle strade via Fontanelle e via S. Antonio, nonché ingenti
danni al versante collinare, parte del quale si è abbattuto sulla struttura comunale “il Mulino”,
provocandone  il crollo;

Vista l’Ordinanza sindacale n° 4/2019 del 04.02.2019, con la quale si disponeva, in urgenza,
l’eliminazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità sulle strade comunali di cui sopra,
sul versante franato e nelle adiacenze, dando immediato mandato ad impresa  di  eseguire le
opere necessarie per alla verifica di eventuali presenze di automezzi o persone sotto i materiali
di frana nonché a rimuovere gli stessi in maniera tale ad evitare che si riversassero nel canale
del Fiume Velino e nel Laghetto di presa del Mulino, di predisporre le opere di messa in
sicurezza temporanea dei luoghi, anche mediante sbarramento con barriere, cancelli ed altri
mezzi;

Dato atto che nota assunta al prot. com.le in data 25.07.2019 il Soggetto Attuatore Delegato
Regione Lazio ex OCDPC n. 388/2016 comunicava che i lavori finalizzati alla messa in sicurezza
dei luoghi colpiti dalla frana erano assentibili all’ interno della contabilità speciale per
l’emergenza per un importo pari ad €. 200.00,00;

Dato atto che nota prot. com.le 3685 del 24.09.2019 il Comune di Borgo Velino richiedeva al
Soggetto Attuatore Delegato Regione Lazio di rimodulare l’intervento di messa in sicurezza con
aumento di spesa, che portava il costo totale dell’ intervento ad €. 422.000,00 circa, da
eleggere comunque all’ interno della contabilità speciale per l’emergenza;

Dato atto che il Dipartimento della Protezione Civile, Struttura di Missione Sisma Centro Italia,
con nota prot. n. UOAT/0051934 del 09.10.2019, inviata al Soggetto Attuatore Regione Lazio
ex OCDPC n. 388/2016 in risposta  alla sua richiesta di parere inviata con nota prot. n. 774795
del 01.10.2019, esprimeva parere favorevole alla eleggibilità dell’ intervento all’ interno della
contabilità speciale per la gestione dell’ emergenza derivante dal sisma 2016, con l’aumento di
spesa richiesto, a condizione della verifica, da parte del Soggetto Attuatore stesso, della
coerenza degli interventi tecnici  aggiuntivi con quanto previsto dal n.o. concesso in prima
istanza nonché della verifica sulla sussistenza di elementi giustificativi di una procedura di
urgenza;

Dato atto che il movimento franoso appare ancora in corso, come attestato anche dalla
segnalazione d’intervento del Comando VV.FF. di Rieti, prot. n. 5915 del 07.07.2020, assunta al
prot. com.le in data 08.07.2020 al n. 2567, con la quale si comunicava di aver constatato la
permanenza del movimento franoso stesso con interessamento della sede stradale a monte (
via del Velino ) e si ribadiva la necessità di procedere con una accurata verifica dello stato dei
luoghi , sotto la guida di tecnico qualificato, per la rimozione di possibili pericoli ed il ripristino
delle condizioni di sicurezza;

Rilevato altresì che sul versante in frana e sulla sottostante via comunale Fontanelle è
presente la linea idrica di adduzione alla omonima sorgente, che serve l’intero capoluogo, e che
la società gestore , A.P.S. , ha più volte manifestato la necessità della messa in sicurezza dei
luoghi (in ultimo il 30.06.2020 con nota prot. n. 550)  al fine di garantire il servizio da lei
prestato, ostacolato dalla chiusura delle strade a monte e a valle oltre , nonchè  dalla
indispensabile  garanzia della incolumità dei suoi operatori durante il lavoro;

Rilevato per quanto sopra che occorre procedere alla messa in sicurezza dei luoghi interessati
dal movimento franoso, a garanzia della pubblica e privata incolumità, previa accurata verifica,
da parte di tecnico specializzato nel settore , della necessità di un intervento di urgenza per

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



scongiurare ulteriori danni alla cosa pubblica e rischi per la incolumità della popolazione;

Dato atto che l’ ufficio tecnico comunale non può adempiere a tale incombenza in quanto già
oberato dalla gestione del lavoro ordinario nonché da quello straordinario derivante dalle
emergenze ancora in essere ( eventi sismici e pandemia);

Rilevato quindi che occorre individuare un tecnico specializzato per le verifiche di cui sopra,
esterno alla Amministrazione comunale;

Visto il D.Lvo n. 267/00;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate .

Di dare mandato al Responsabile area tecnica di individuare un tecnico altamente qualificato
ed esperto del settore per la per la verifica della permanenza del movimento franoso nel
versante in località Fontanelle con interessamento della strada comunale a monte via del Velino
e della necessità di procedere alla messa in sicurezza dei luoghi con procedure di urgenza, a
garanzia della privata e pubblica incolumità;

Di dare atto che la spesa necessaria sarà imputata ai competenti capitoli  di bilancio;

Di emanare indirizzo e dare mandato al Responsabile Area Tecnica di porre in essere tutti
gli atti tecnici successivi necessari inerenti la presente deliberazione.

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 stante l'urgenza di costituirsi in giudizio promosso.

***************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Istruttore Direttivo arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Istruttore Direttivo rag. Anna De Santis ;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

  D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì , con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-07-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-07-20                        F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-07-20

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 23-07-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 23-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


